
79 Ondráčková, Jana (stud FF MU), učo 472473
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 10. 10. 2019 10.54 (5b)

1. Název práce
• Self-stigma v kontextu specifických vývojových poruch učení v mladším školním věku

2. Vedoucí práce
• doc. PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Za cíle práce si kladu zejména zjištění úrovně self-stigmatu u žáků 3.-4. tříd prvního stupně ZŠ

s diagnózou SVPU (dyslexie, dysgrafie), a dále zjistit, zda se objevují mezipohlavní rozdíly.
4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků

výzkumu
• Data do kvantitativního výzkumu budou sbírána na základních školách v ČR ve 3.-4. třídách pomocí

dotazníku měřícího úroveň self-stigmatu u předem určených menšin (v mém případě budou cílovou
skupinou žáci s diagnózou SVPU). Součástí tohoto dotazníku bude i krátký úvodní dotazník sestávající
z otázek zjišťujících pohlaví, typ diagnostikované SVPU, jak dlouho daný žák o své diagnóze ví, jestli
má diagnostikovanou více než jednu SVPU, a jaká je intenzita diagnostikované SVPU. Kdyby si žák
nebyl jistý, mohu požádat o pomoc jeho učitele, který by měl být s těmito informacemi srozuměn
a mohl mi tak podat přesnější informace. Samotný dotazník zjišťující úroveň self-stigmatu sestává
z 9 otázek zjišťujících, jak se žák ohledně své diagnózy cítí v různých životních situacích. Na otázky
odpovídá možnostmi ”rozhodně nesouhlasím, nesouhlasím, souhlasím, rozhodně souhlasím”.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny)# ne

6. (1b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?# ano, zcela dobrovolně
⊗ ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd.# účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance)

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano# ne

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?# ano
•# ne

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?# ano
•# ne

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?# ano
•# ne

156



11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?# žádná
•# jako v běžném životě# vyšší než v běžném životě

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Protože budu zkoumat poměrně citlivé téma u jedinců poměrně nízkého věku, vysvětlím před každým

sběrem dat žákům, o co se jedná, a po každém sběru dat proběhne také debriefing, v rámci kterého
budou moci žáci i vyjádřit své pocity a případné nesrovnalosti, které je během vyplňování napadnou.
Dále, protože ne každý žák s diagnostikovanou SVPU nemusí o své diagnóze vědět, tyto jedince
z výzkumu vyřadím hned na začátku, abych je touto skutečností nepoškodila. Před začátkem každého
sběru se tedy zeptám jejich vyučujících, kteří žáci vlastně o své diagnóze ví, a s kterými pak tedy
budu moct pracovat. Na začátku výzkumu také budou ujištěni o jeho anonymizaci. Aby nebyli žáci
rušeni svými ostatními spolužáky, budu si brát jedince se SVPU stranou, a sběr dat tak bude probíhat
odděleně od zbytku třídy. Pokud bude žákům vyplňování dotazníku jakkoliv nepříjemné, nechám jim
možnost kdykoliv odstoupit.

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a
osobní údaje nebudou dále uchovávány# budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu)

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)# ano
•# ne

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• prosinec 2019

157


